巴商务发〔2024〕102号                 签发人：乌德木

关于对市政协五届四次会议

第022号提案的答复

赵飞云委员：

您提出的《关于加快向日葵产业发展的提案》已收悉，现答复如下：

我局对您的提案进行了认真研究，认为提案客观分析了我市向日葵产业发展现状和存在的问题，同时围绕籽仁协会、内外贸一体化发展等方面提出了建设性意见，对我局进一步做好相关工作很有启发和帮助。

一、向日葵产业发展情况

河套向日葵一直是巴彦淖尔的主要经济作物,是农民增收的主要来源。巴彦淖尔年种植向日葵和各类籽仁面积400多万亩，占到全国的四分之一，产量占全国的三分之一，是中国西部地区最大的食用向日葵种植基地和集散地，全国葵花籽炒货高端产品原料60%以上来自巴彦淖尔。

2017年“河套向日葵”入选第一批“中国特色农产品优势区”名单；2019年“河套向日葵”入选国家级产业集群、中国农业品牌目录；2024年，“巴彦淖尔向日葵”地理标志证明商标通过国家知识产权局审定并开始运营。目前，巴彦淖尔向日葵产业已发展成为集制种研发、装备制造、基地种植、精深加工、市场营销、进口落地加工、旅游观光于一体的全产业链条。标准化种植、加工能力、年交易规模和出口量均居全国之首。2024年上半年全市农产品出口35.8亿元，同比增长19.11%，全区占比63.78%，稳居全区第一。其中葵花籽作为出口主力军，上半年累计完成出口额22.97亿元和出口量19.7万吨，分别同比增长12.91%和20.61%。
推动向日葵产业创新发展工作情况

（一）申建籽仁类产品技术性贸易措施研究评议基地。申建全国唯一一个籽仁类产品技术性贸易措施研究评议基地并通过海关总署标法中心认定。基地已建立重点外贸企业联络库，可通过一键推送的形式向重点籽仁企业推送全球最新的贸易法规、技术标准、技贸措施等，与67家企业达成“一企一策”协议，基地建成以来共推送发布各类技贸信息260余条，收集全球籽仁产业法规、标准、文献等共550余篇。

（二）海外拓市场活动取得丰硕成果。上半年先后组织全市55家外贸企业赴海外开展经贸洽谈活动，累计完成签约金额1.9亿美元。其中19家外贸企业先赴阿联酋参加第29届迪拜海湾食品展，累计完成意向采购协议超1亿美元；15家外贸企业参加乌兹别克斯坦塔什干食品展览会，累计达成意向成交达到0.5亿美元。21家企业参加伊朗食品展、沙特食品展和新加坡食品展累计达成意向成交超0.3亿元。

（三）引导企业走出去参与“一带一路”建设。新增3家自治区级公共海外仓，海外仓总面积达到20900平方米，布局涉及哈萨克斯坦、埃及和阿联酋等国家，上半年交易额突破1亿元，逐步形成辐射中东、中亚、北非和东盟的国际营销网络和线上线下服务体系，推动全市优质葵花籽沿着“一带一路”40个国家和地区，源源不断走向国际市场。

三、下一步工作举措

（一）完善相关分级标准，形成统一定价依据。目前，向日葵产业存在原料、成品无分级标准，原料价格不稳定等情况，导致市场和价格混乱。通过加强与相关部门沟通联络，向向日葵产业主要种植旗县区进行大力推广，指导相关企业、种植农户对原料和成品进行分级分类，形成完善的标准应用意识和应用环境，促进向日葵产业形成分级制度和定价依据，及时解决产品分级无标准、定价混乱等现状。
（二）提升籽仁协会影响力，实现产业联盟。目前，向日葵产业存在企业恶性竞争、内卷内耗严重等问题，部分“家庭作坊”式企业依靠低成本优势以低于市场价和客户签订订单、抢夺客户，导致葵花籽价格不断被客户下压，市场逐渐从卖方定价向买方定价转移。通过进一步提升籽仁协会的影响力，组织本地企业加入行业商协会，并依据《河套食用葵花籽精选加工技术规程》、《河套食用葵花籽》和《河套食用熟制葵花籽》自治区地方标准，规范食用葵花籽原料精选的标准工艺流程，并在行业内推广执行，规范了行业标准。
（三）大力实施内外贸产品“同线同标同质”三同工程。积极引导企业制定行业统一标准，建设同线同标同质工程。同线：持续升级改造设备，优化品种及生产环境，用同等先进的生产线，提升产品质量稳定性；同标：不断优化企业管控体系，对不同产品订单执行同一标准生产管理要求，做到符合行业标准、国家标准、客户标准；同质：严格执行国际高标准要求进行管理，确保内外销产品质量同时获得第三方机构检测验证和通过。
围绕以上工作举措，我局将加大对向日葵产业的服务和日常调度，感谢您长期以来对全市外贸工作的关注，希望今后继续得到您的更多关注和支持。

此页无正文。

                               巴彦淖尔市商务局

                               2024年7月26日
签发人：乌德木
承办人：曙  光

电  话：15047996807

	巴彦淖尔市商务局办公室           2024年7月26日印

5